

# HM Systems A/S

Melskov Alle 6, 6100 Haderslev  
CVR-nr. 13 26 12 96

## Årsrapport for 2023

Årsrapporten er godkendt på den  
ordinære generalforsamling, d. 28.06.24

Torsten Nyvang Olsson  
Dirigent

---

Selskabsoplysninger m.v.	3
Ledelsespåtegning	4
Den uafhængige revisors revisionspåtegning	5 - 7
Ledelsesberetning	8 - 9
Resultatopgørelse	10
Balance	11 - 12
Egenkapitalopgørelse	13
Noter	14 - 27

---

---

**Selskabet**

---

HM Systems A/S

Binavn: A/S Cemiprint, H & M Maskiner A/S Vi gir alting etikette, HM Labelling A/S,  
Fischer Labelling Machines A/S

Melskov Alle 6  
6100 Haderslev  
Danmark

Hjemmeside: [www.hm-systems.dk](http://www.hm-systems.dk)

Hjemsted: Haderslev

CVR-nr.: 13 26 12 96

Regnskabsår: 01.01 - 31.12

---

**Direktion**

---

Michael Dohn Rix

---

**Bestyrelse**

---

Hans Schmidt-Hansen

Jørgen Andersen

Henrik Thomsen

Sten Christian Kragh-Hansen

---

**Revision**

---

Beierholm

Statsautoriseret Revisionspartnerselskab

Vi har dags dato aflagt årsrapporten for regnskabsåret 01.01.23 - 31.12.23 for HM Systems A/S.

Årsrapporten aflægges i overensstemmelse med årsregnskabsloven.

Det er vores opfattelse, at årsregnskabet giver et retvisende billede af selskabets aktiver, passiver og finansielle stilling pr. 31.12.23 og resultatet af selskabets aktiviteter for regnskabsåret 01.01.23 - 31.12.23.

Ledelsesberetningen indeholder efter vores opfattelse en retvisende redegørelse for de forhold, beretningen omhandler.

Årsrapporten indstilles til generalforsamlingens godkendelse.

Haderslev, den 28. juni 2024

**Direktionen**

Michael Dohn Rix

**Bestyrelsen**

Hans Schmidt-Hansen

Jørgen Andersen

Henrik Thomsen

Sten Christian Kragh-Hansen

**Til kapitalejerne i HM Systems A/S****Konklusion**

Vi har revideret årsregnskabet for HM Systems A/S for regnskabsåret 01.01.23 - 31.12.23, der omfatter resultatopgørelse, balance, egenkapitalopgørelse og noter, herunder anvendt regnskabspraksis. Årsregnskabet udarbejdes efter årsregnskabsloven.

Det er vores opfattelse, at årsregnskabet giver et retvisende billede af selskabets aktiver, passiver og finansielle stilling pr. 31.12.23 samt af resultatet af selskabets aktiviteter for regnskabsåret 01.01.23 - 31.12.23 i overensstemmelse med årsregnskabsloven.

**Grundlag for konklusion**

Vi har udført vores revision i overensstemmelse med internationale standarder om revision og de yderligere krav, der er gældende i Danmark. Vores ansvar ifølge disse standarder og krav er nærmere beskrevet i revisionspåtegningens afsnit "Revisors ansvar for revisionen af årsregnskabet". Vi er uafhængige af selskabet i overensstemmelse med International Ethics Standards Board for Accountants' internationale retningslinjer for revisorers etiske adfærd (IESBA Code) og de yderligere etiske krav, der er gældende i Danmark, ligesom vi har opfyldt vores øvrige etiske forpligtelser i henhold til disse krav og IESBA Code. Det er vores opfattelse, at det opnåede revisionsbevis er tilstrækkeligt og egnet som grundlag for vores konklusion.

**Ledelsens ansvar for årsregnskabet**

Ledelsen har ansvaret for udarbejdelsen af et årsregnskab, der giver et retvisende billede i overensstemmelse med årsregnskabsloven. Ledelsen har endvidere ansvaret for den interne kontrol, som ledelsen anser for nødvendig for at udarbejde et årsregnskab uden væsentlig fejlinformation, uanset om denne skyldes besvigelser eller fejl.

Ved udarbejdelsen af årsregnskabet er ledelsen ansvarlig for at vurdere selskabets evne til at fortsætte driften, at oplyse om forhold vedrørende fortsat drift, hvor dette er relevant, samt at udarbejde årsregnskabet på grundlag af regnskabsprincippet om fortsat drift, medmindre ledelsen enten har til hensigt at likvidere selskabet, indstille driften eller ikke har andet realistisk alternativ end at gøre dette.

## Revisors ansvar for revisionen af årsregnskabet

Vores mål er at opnå høj grad af sikkerhed for, om årsregnskabet som helhed er uden væsentlig fejlinformation, uanset om denne skyldes besvigelser eller fejl, og at afgive en revisionspåtegning med en konklusion. Høj grad af sikkerhed er et højt niveau af sikkerhed, men er ikke en garanti for, at en revision, der udføres i overensstemmelse med internationale standarder om revision og de yderligere krav, der er gældende i Danmark, altid vil afdække væsentlig fejlinformation, når sådan findes. Fejlinformationer kan opstå som følge af besvigelser eller fejl og kan betragtes som væsentlige, hvis det med rimelighed kan forventes, at de enkeltvis eller samlet har indflydelse på de økonomiske beslutninger, som regnskabsbrugere træffer på grundlag af årsregnskabet.

Som led i en revision, der udføres i overensstemmelse med internationale standarder om revision og de yderligere krav, der er gældende i Danmark, foretager vi faglige vurderinger og opretholder professionel skepsis under revisionen. Herudover:

- Identificerer og vurderer vi risikoen for væsentlig fejlinformation i årsregnskabet, uanset om denne skyldes besvigelser eller fejl, udformer og udfører revisionshandlinger som reaktion på disse risici samt opnår revisionsbevis, der er tilstrækkeligt og egnet til at danne grundlag for vores konklusion. Risikoen for ikke at opdage væsentlig fejlinformation forårsaget af besvigelser er højere end ved væsentlig fejlinformation forårsaget af fejl, idet besvigelser kan omfatte sammensværgelser, dokumentfalsk, bevidste udeladelser, vildledning eller tilsidesættelse af intern kontrol.
- Opnår vi forståelse af den interne kontrol med relevans for revisionen for at kunne udforme revisionshandlinger, der er passende efter omstændighederne, men ikke for at kunne udtrykke en konklusion om effektiviteten af selskabets interne kontrol.
- Tager vi stilling til, om den regnskabspraksis, som er anvendt af ledelsen, er passende, samt om de regnskabsmæssige skøn og tilknyttede oplysninger, som ledelsen har udarbejdet, er rimelige.
- Konkluderer vi, om ledelsens udarbejdelse af årsregnskabet på grundlag af regnskabsprincippet om fortsat drift er passende, samt om der på grundlag af det opnåede revisionsbevis er væsentlig usikkerhed forbundet med begivenheder eller forhold, der kan skabe betydelig tvivl om selskabets evne til at fortsætte driften. Hvis vi konkluderer, at der er en væsentlig usikkerhed, skal vi i vores revisionspåtegning gøre opmærksom på oplysninger herom i årsregnskabet eller, hvis sådanne oplysninger ikke er tilstrækkelige, modificere vores konklusion. Vores konklusioner er baseret på det revisionsbevis, der er opnået frem til datoen for vores revisionspåtegning. Fremtidige begivenheder eller forhold kan dog medføre, at selskabet ikke længere kan fortsætte driften.

### Væsentligste aktiviteter

HM Systems A/S udvikler, producerer og er en førende international udbyder af et stort standardprogram til mærkning og totale mærkningsløsninger samt service heraf - med fokus på bæredygtighed.

Løsningerne omfatter bl.a. etiketteringsløsninger, print & apply, inkjet- og lasermærkning samt print- og softwareløsninger. Afsætningen sker til både food, pharma og generel industri i Danmark og udlandet.

Collamat er et schweizisk datterselskab af HM Systems, der markedsfører og distribuerer modulære etiketteringsystemer til pharma, food og mange andre industrier. Collamat er et anerkendt internationalt brand gennem de seneste 50 år.

Ketan Europe Sl i Spanien er frasolgt i 2023. Ketan fortsætter som distributør af HM Systems produktprogram.

### Udvikling i aktiviteter og økonomiske forhold

Resultatopgørelsen for tiden 01.01.23 - 31.12.23 udviser et resultat på DKK -11.837.492 mod DKK 4.406.412 for tiden 01.01.22 - 31.12.22. Balancen viser en egenkapital på DKK 43.203.822.

I forbindelse med utilfredsstillende resultater og selskabets muligheder er der lagt en ny strategi.

Ny ledelse er ansat og i fremtiden fokuseres der endnu mere på generel markedsvækst. Der er i 2023 ændret regnskabsprincip således alle udviklingsaktiver er afskrevet. Kapitalandelen i datterselskab er også nedskrevet.

I december 2023 er der foretaget en kapitalforhøjelse på 12 mio., der sikrer selskabets kapitalberedskab og egenkapitalandel.

HM Systems forventer en fremgang i aktiviteterne og en tilfredsstillende indtjening fremover.

Fremgangen er primært baseret på de nye produkters muligheder og den generelle omstilling til bæredygtighed. HM Linerfree® er en patenteret print & apply løsning til kasse- og kollimærkning, der ikke bruger bagpapir og derved eliminerer affald.

Bæredygtighed er en vigtig parameter for HM Systems. På virksomhedens hovedsæde anvender vi kun grøn strøm, hvoraf 1/3 af behovet kommer fra egne solceller.



**Efterfølgende begivenheder**

Der er fra balancedagen og frem til i dag ikke indtrådt forhold, som forrykker vurderingen af årsrapporten.

Note		2023 DKK	2022 DKK
	<b>Bruttofortjeneste</b>	<b>7.069.383</b>	<b>17.104.470</b>
	Distributionsomkostninger	-8.435.430	-7.682.096
	Administrationsomkostninger	-5.628.015	-3.402.371
	<b>Resultat af primær drift</b>	<b>-6.994.062</b>	<b>6.020.003</b>
	Indtægter af kapitalandele i associerede virksomheder	-1.093.527	0
	Andre finansielle indtægter	502.474	117.474
	Nedskrivning af finansielle aktiver	-5.169.817	0
2	Andre finansielle omkostninger	-1.310.548	-638.446
	<b>Resultat før skat</b>	<b>-14.065.480</b>	<b>5.499.031</b>
3	Skat af årets resultat	2.227.988	-1.092.619
	<b>Årets resultat</b>	<b>-11.837.492</b>	<b>4.406.412</b>
<b>Forslag til resultatdisponering</b>			
	Overført resultat	-11.837.492	4.406.412
	<b>I alt</b>	<b>-11.837.492</b>	<b>4.406.412</b>

	31.12.23 DKK	31.12.22 DKK
<b>AKTIVER</b>		
Note		
Færdiggjorte udviklingsprojekter	0	4.502.106
Goodwill	11.028.451	11.948.665
<b>4 Immaterielle anlægsaktiver i alt</b>	<b>11.028.451</b>	<b>16.450.771</b>
Indretning af lejede lokaler	115.522	129.745
Produktionsanlæg og maskiner	1.805.691	2.026.197
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	21.887	108.687
<b>5 Materielle anlægsaktiver i alt</b>	<b>1.943.100</b>	<b>2.264.629</b>
6 Kapitalandele i tilknyttede virksomheder	7.500.000	10.500.000
6 Kapitalandele i associerede virksomheder	0	1.093.527
7 Tilgodehavender hos associerede virksomheder	0	624.666
7 Deposita	331.120	314.388
<b>Finansielle anlægsaktiver i alt</b>	<b>7.831.120</b>	<b>12.532.581</b>
<b>Anlægsaktiver i alt</b>	<b>20.802.671</b>	<b>31.247.981</b>
Råvarer og hjælpematerialer	23.412.161	26.010.473
Varer under fremstilling	1.691.891	2.175.858
Fremstillede varer og handelsvarer	5.161.896	2.377.396
<b>Varebeholdninger i alt</b>	<b>30.265.948</b>	<b>30.563.727</b>
Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser	10.273.173	18.339.811
Tilgodehavender hos tilknyttede virksomheder	12.271.164	13.348.262
Tilgodehavender hos associerede virksomheder	0	1.333.823
Tilgodehavende selskabsskat	107.454	0
Andre tilgodehavender	103.083	842.079
Periodeafgrænsningsposter	570.954	947.659
<b>Tilgodehavender i alt</b>	<b>23.325.828</b>	<b>34.811.634</b>
<b>Likvide beholdninger</b>	<b>6.402</b>	<b>650.349</b>
<b>Omsætningsaktiver i alt</b>	<b>53.598.178</b>	<b>66.025.710</b>
<b>Aktiver i alt</b>	<b>74.400.849</b>	<b>97.273.691</b>

<b>PASSIVER</b>		31.12.23	31.12.22
		DKK	DKK
Note			
	Selskabskapital	7.750.514	5.561.000
	Reserve for udviklingsomkostninger	0	3.511.642
	Overført resultat	35.453.308	33.968.672
	<b>Egenkapital i alt</b>	<b>43.203.822</b>	<b>43.041.314</b>
	Hensættelser til udskudt skat	1.666.706	3.787.240
	<b>Hensatte forpligtelser i alt</b>	<b>1.666.706</b>	<b>3.787.240</b>
8	Anden gæld	3.632.785	3.642.923
	<b>Langfristede gældsforpligtelser i alt</b>	<b>3.632.785</b>	<b>3.642.923</b>
8	Kortfristet del af langfristede gældsforpligtelser	72.891	2.375.000
	Gæld til øvrige kreditinstitutter	11.575.306	16.233.348
	Leverandører af varer og tjenesteydelser	3.651.227	7.617.343
	Gæld til tilknyttede virksomheder	3.612.209	9.171.668
	Selskabsskat	0	899.121
	Anden gæld	3.983.757	4.660.619
	Periodeafgrænsningsposter	3.002.146	5.845.115
	<b>Kortfristede gældsforpligtelser i alt</b>	<b>25.897.536</b>	<b>46.802.214</b>
	<b>Gældsforpligtelser i alt</b>	<b>29.530.321</b>	<b>50.445.137</b>
	<b>Passiver i alt</b>	<b>74.400.849</b>	<b>97.273.691</b>

9 Eventualforpligtelser

10 Pantsætninger og sikkerhedsstillelser

11 Nærtstående parter

Beløb i DKK	Selskabs- kapital	Reserve for udviklings- omkostning er	Overført resultat	Egenkapital i alt
Egenkapitalopgørelse for 01.01.23 - 31.12.23				
Saldo pr. 01.01.23	5.561.000	3.511.642	33.968.672	43.041.314
Kapitalforhøjelse	2.189.514	0	9.810.486	12.000.000
Af- og nedskrivninger i året	0	-3.511.642	3.511.642	0
Forslag til resultatdisponering	0	0	-11.837.492	-11.837.492
Saldo pr. 31.12.23	7.750.514	0	35.453.308	43.203.822

	2023 DKK	2022 DKK
<b>1. Medarbejderforhold</b>		
Gennemsnitligt antal beskæftigede i året	51	49
<b>2. Finansielle omkostninger</b>		
Renteomkostninger fra tilknyttede virksomheder	165.745	50.352
Renteomkostninger i øvrigt	1.073.680	550.389
Øvrige finansielle omkostninger	71.123	37.705
Øvrige finansielle omkostninger	1.144.803	588.094
I alt	1.310.548	638.446
<b>3. Skat af årets resultat</b>		
Årets aktuelle skat	-107.454	899.118
Årets regulering af udskudt skat	-2.120.534	193.501
I alt	-2.227.988	1.092.619

**4. Immaterielle anlægsaktiver**

Beløb i DKK	Færdiggjorte udviklingsprojekter	Goodwill
Kostpris pr. 01.01.23	8.108.711	21.366.454
Tilgang i året	2.524.014	0
Kostpris pr. 31.12.23	10.632.725	21.366.454
Af- og nedskrivninger pr. 01.01.23	-3.606.605	-9.417.789
Nedskrivninger i året	-7.026.120	0
Afskrivninger i året	0	-920.214
Af- og nedskrivninger pr. 31.12.23	-10.632.725	-10.338.003
Regnskabsmæssig værdi pr. 31.12.23	0	11.028.451

**5. Materielle anlægsaktiver**

Beløb i DKK	Indretning af lejede lokaler	Produktionsanlæg og maskiner	Andre anlæg, driftsmateriel og inventar
Kostpris pr. 01.01.23	795.159	7.958.397	185.000
Tilgang i året	21.490	469.305	0
Afgang i året	0	-120.826	-100.000
Kostpris pr. 31.12.23	816.649	8.306.876	85.000
Af- og nedskrivninger pr. 01.01.23	-665.414	-5.932.200	-76.313
Afskrivninger i året	-35.713	-689.811	-33.835
Tilbageførsel af nedskrivninger fra tidligere år	0	0	47.035
Tilbageførsel af af- og nedskrivninger på afhændede aktiver	0	120.826	0
Af- og nedskrivninger pr. 31.12.23	-701.127	-6.501.185	-63.113
Regnskabsmæssig værdi pr. 31.12.23	115.522	1.805.691	21.887

**6. Kapitalandele**

Beløb i DKK	Kapitalandele i tilknyttede virk- somheder	Kapitalandele i associerede virksomheder
Kostpris pr. 01.01.23	11.218.342	1.093.527
Afgang ved spaltning og salg af virksomhed	0	-1.093.527
Kostpris pr. 31.12.23	11.218.342	0
Af- og nedskrivninger pr. 01.01.23	-718.342	0
Nedskrivninger i året	-3.000.000	0
Af- og nedskrivninger pr. 31.12.23	-3.718.342	0
Regnskabsmæssig værdi pr. 31.12.23	7.500.000	0

Navn og hjemsted:	Ejerandel	Egenkapital DKK	Årets resultat DKK
Dattervirksomheder:			
Collamat AG, Schweiz	100%	-12.611.106	-1.907.937



**7. Finansielle anlægsaktiver i øvrigt**

Beløb i DKK	Tilgodehaven- der hos asso- cierede virk- somheder	Deposita
Kostpris pr. 01.01.23	624.666	331.120
Afgang ved spaltning og salg af virksomhed	-624.666	0
Kostpris pr. 31.12.23	0	331.120
Regnskabsmæssig værdi pr. 31.12.23	0	331.120

**8. Langfristede gældsforpligtelser**

Beløb i DKK	Afdrag første år	Restgæld efter 5 år	Gæld i alt 31.12.23	Gæld i alt 31.12.22
Gæld til kreditinstitutter	0	0	0	2.375.000
Anden gæld	72.891	1.648.285	3.705.676	3.642.923
I alt	72.891	1.648.285	3.705.676	6.017.923

**9. Eventualforpligtelser***Leasingforpligtelser*

Selskabet har indgået leasingkontrakter med en restløbetid 9-101 måneder og derudover lejekontrakter med en uopsigelighed på 3-37 måneder. Minimumsydelsen, der forfalder indenfor et år udgør t.DKK 3.293. Forpligtelsen udgør i alt t.DKK 14.947. Leje- og leasingkontrakter indgået med tilknyttede virksomheder er indeholdt heri, men er desuden særskilt oplyst nedenfor.

Selskabet har indgået lejekontrakter med tilknyttede virksomheder med en uopsigelighed på 37 måneder. Ydelsen, der forfalder indenfor et år udgør t.DKK 1.704. Forpligtelsen udgør i alt t.DKK 7.328.

*Andre eventualforpligtelser*

Selskabet er sambeskattet med øvrige danske selskaber i koncernen og hæfter forholdsmæssigt for selskabsskatter og eventuelle forpligtelser til at indeholde kildeskat på renter, royalties og udbytter for de sambeskattede selskaber. Hæftelsen udgør maksimalt et beløb svarende til den andel af kapitalen i selskabet, der ejes direkte eller indirekte af den ultimative modervirksomhed. Den samlede skatteforpligtelse for de sambeskattede selskaber på balancedagen er endnu ikke opgjort. Der henvises til administrationselskabet EH Invest ApS' årsregnskab for yderligere oplysninger.

**10. Pantsætninger og sikkerhedsstillelser**

Selskabet har ikke stillet pant eller anden sikkerhed i aktiver.

**11. Nærtstående parter**

Bestemmende indflydelse	Grundlag for indflydelse
EH Invest ApS, Aarhus Hans Schmidt-Hansen, Egernvej 6, 8270 Højbjerg	Ejer mere end 50% af stemmerne Ejer 100% af det ultimative moderselskab
Agena A/S, Aarhus	Moderselskab

Selskabet indgår i koncernregnskabet for modervirksomheden EH Invest ApS, Aarhus.

**12. Anvendt regnskabspraksis****GENERELT**

Årsrapporten er aflagt i overensstemmelse med årsregnskabsloven for virksomheder i regnskabsklasse B med tilvalg af bestemmelser fra en højere regnskabsklasse ved benyttelse af lempelsesbestemmelsen i årsregnskabslovens § 78 a.

Den anvendte regnskabspraksis er uændret i forhold til foregående år.

Selskabet har i overensstemmelse med årsregnskabslovens § 112 undladt at udarbejde kon-

## 12. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -

cernregnskab. Selskabet er en dattervirksomhed af EH Invest ApS, Aarhus, CVR-nr. 36 89 19 20, der udarbejder koncernregnskab.

### Generelt om indregning og måling

I resultatopgørelsen indregnes indtægter i takt med, at de indtjenes, herunder indregnes værdireguleringer af finansielle aktiver og forpligtelser. I resultatopgørelsen indregnes ligeledes alle omkostninger, herunder afskrivninger og nedskrivninger.

I balancen indregnes aktiver, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil tilflyde selskabet, og aktivets værdi kan måles pålideligt. Forpligtelser indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil fragå selskabet, og forpligtelsens værdi kan måles pålideligt. Ved første indregning måles aktiver og forpligtelser til kostpris. Efterfølgende måles aktiver og forpligtelser som beskrevet nedenfor for hver enkelt regnskabspost.

Ved indregning og måling tages hensyn til forudsigelige tab og risici, der fremkommer inden årsrapporten aflægges, og som be- eller afkræfter forhold, der eksisterede på balancedagen.

### VALUTA

Årsrapporten er aflagt i danske kroner.

Transaktioner i fremmed valuta omregnes ved første indregning til transaktionsdagens kurs. Valutakursdifferencer, der opstår mellem transaktionsdagens kurs og kursen på betalingsdagen, indregnes i resultatopgørelsen som en finansiell post. Tilgodehavender, gældsforpligtelser og andre monetære poster i fremmed valuta omregnes til balancedagens valutakurs. Forskellen mellem balancedagens kurs og kursen på tidspunktet for tilgodehavendets eller gældsforpligtelsens opståen eller indregning i seneste årsrapport indregnes i resultatopgørelsen under finansielle indtægter og omkostninger. Anlægsaktiver, varebeholdninger og andre ikke monetære aktiver, der er erhvervet i fremmed valuta, omregnes til historiske valutakurser.

### LEASINGKONTRAKTER

Leasingydelser vedrørende operationelle leasingkontrakter indregnes lineært i resultatopgørelsen over leasingperioden.

**12. Anvendt regnskabspraksis** - fortsat -**RESULTATOPGØRELSE****Bruttofortjeneste**

Bruttofortjeneste indeholder nettoomsætning og produktionsomkostninger samt andre driftsindtægter.

**Nettoomsætning**

Indtægter fra salg af varer indregnes i resultatopgørelsen, såfremt levering og risikoovergang til køber har fundet sted inden udgangen af regnskabsåret, og når salgsbeløbet kan opgøres pålideligt og forventes indbetalt. Nettoomsætning måles til dagsværdi og opgøres ekskl. moms og afgifter opkrævet på vegne af tredjemand samt med fradrag af rabatter.

Indtægter fra salg af tjenesteydelser indregnes i resultatopgørelsen i takt med levering af tjenesteydelserne (leveringsmetoden). Nettoomsætningen måles til salgsværdien af det fastsatte vederlag ekskl. moms og afgifter opkrævet på vegne af tredjemand samt med fradrag af rabatter.

**Produktionsomkostninger**

I produktionsomkostninger indregnes omkostninger, der direkte eller indirekte afholdes for at opnå årets nettoomsætning, herunder råvarer og hjælpematerialer, løn og gager samt leasing af og af- og nedskrivninger på anlægsaktiver, som anvendes i produktionsprocessen.

**Distributionsomkostninger**

I distributionsomkostninger indregnes omkostninger til distribution af varer solgt i året samt gennemførte salgskampagner m.v. Herunder indregnes løn og gager til salgspersonale, reklame- og udstillingsomkostninger m.v. samt leasing af og af- og nedskrivninger på anlægsaktiver, som anvendes i distributions- og salgsaktiviteten.

**Administrationsomkostninger**

I administrationsomkostninger indregnes omkostninger, der er afholdt i året til ledelse og administration, herunder løn og gager til det administrative personale og ledelse samt omkostninger til kontorlokaler, kontoromkostninger, tab på debitorer m.v. samt leasing af og af- og nedskrivninger på anlægsaktiver, der anvendes til administrative forhold.

**12. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -****Andre driftsindtægter**

Andre driftsindtægter omfatter indtægter af sekundær karakter i forhold til virksomhedens aktiviteter, herunder gevinster ved salg af immaterielle og materielle anlægsaktiver og management fees.

**Af- og nedskrivninger**

Afskrivninger på immaterielle og materielle anlægsaktiver tilsigter, at der sker systematisk afskrivning over aktivernes forventede brugstid. Der foretages lineære afskrivninger baseret på følgende brugstider og restværdier:

	Brugstid, år	Rest- værdi DKK
Færdiggjorte udviklingsprojekter	3	0
Goodwill	10-20	0
Indretning af lejede lokaler	5	0
Produktionsanlæg og maskiner	3-10	0
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	3-10	0

Goodwill afskrives over 10-20 år. Brugstiden er fastsat under hensyntagen til de forventede fremtidige nettoindtægter fra den virksomhed eller aktivitet, som goodwill er knyttet til.

Afskrivningsgrundlaget er aktivets kostpris fratrukket forventet restværdi ved afsluttet brugstid. Afskrivningsgrundlaget reduceres endvidere med eventuelle nedskrivninger. Brugstiden og restværdien fastsættes, når aktivet er klar til brug, og revurderes årligt.

Nedskrivninger af immaterielle og materielle anlægsaktiver foretages efter anvendt regnskabspraksis omtalt i afsnittet "Nedskrivning af anlægsaktiver".

**Indtægter af kapitalandele i tilknyttede virksomheder og associerede virksomheder**

Udbytte fra kapitalandele, der måles til kostpris, indtægtsføres i det regnskabsår, hvor udbyttet deklarerer.

Indtægter af kapitalandele i dattervirksomheder og associerede virksomheder omfatter ligeledes gevinster og tab ved salg af kapitalandele.

**12. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -****Nedskrivning af finansielle aktiver**

Nedskrivning af finansielle aktiver omfatter nedskrivninger af finansielle anlægsaktiver til en lavere genindvindingsværdi og finansielle omsætningsaktiver til en lavere nettorealiseringsværdi.

**Andre finansielle poster**

Under andre finansielle poster indregnes renteindtægter og renteomkostninger, valutakursgevinster og -tab ved transaktioner i fremmed valuta m.v.

**Skat af årets resultat**

Årets aktuelle og udskudte skatter indregnes i resultatopgørelsen som skat af årets resultat med den del, der kan henføres til årets resultat, og direkte i egenkapitalen med den del, der kan henføres til poster indregnet direkte i egenkapitalen.

Selskabet er sambeskattet med danske koncernforbundne virksomheder.

Den aktuelle danske selskabsskat fordeles ved afregning af sambeskatningsbidrag mellem de sambeskattede virksomheder i forhold til disses skattepligtige indkomster. I tilknytning hertil modtager virksomheder med skattemæssigt underskud sambeskatningsbidrag fra virksomheder, der har kunnet anvende dette underskud til nedsættelse af eget skattemæssigt overskud.

**12. Anvendt regnskabspraksis** - fortsat -**BALANCE****Immaterielle anlægsaktiver***Færdiggjorte udviklingsprojekter*

Udviklingsprojekter indregnes i balancen, hvor projektet tilsigter at udvikle et bestemt produkt eller en bestemt proces, som selskabet har til hensigt at fremstille henholdsvis benytte i produktionen. Udviklingsprojekter måles ved første indregning til kostpris. Kostprisen omfatter anskaffelsesprisen med tillæg af omkostninger direkte foranlediget af anskaffelsen, herunder lønninger og afskrivninger, der direkte kan henføres til udviklingsprojekterne, indtil aktivet er klar til brug. Renter af lån til at finansiere udviklingsprojekter i udviklingsperioden indregnes ikke i kostprisen. Øvrige udviklingsprojekter og udviklingsomkostninger indregnes i resultatopgørelsen i det år, de afholdes.

Udviklingsprojekter måles efterfølgende i balancen til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger.

Færdiggjorte udviklingsprojekter afskrives lineært baseret på brugstider, som fremgår af afsnittet "Af- og nedskrivninger".

*Goodwill*

Goodwill måles i balancen til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger.

Goodwill afskrives lineært baseret på brugstider, som fremgår af afsnittet "Af- og nedskrivninger".

*Gevinster og tab ved afhændelse af immaterielle anlægsaktiver*

Gevinster og tab ved afhændelse af immaterielle anlægsaktiver opgøres som forskellen mellem en eventuel salgspris med fradrag af salgsmkostninger og den regnskabsmæssige værdi på salgstidspunktet.

**Materielle anlægsaktiver**

Materielle anlægsaktiver omfatter indretning af lejede lokaler, produktionsanlæg og maskiner samt andre anlæg, driftsmateriel og inventar.

Materielle anlægsaktiver måles i balancen til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger.

Kostprisen omfatter anskaffelsesprisen samt omkostninger direkte tilknyttet anskaffelsen indtil aktivet er klar til brug. Renter af lån til at finansiere fremstillingen indregnes ikke i kostprisen.

## 12. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -

Materielle anlægsaktiver afskrives lineært baseret på brugstider og restværdier, som fremgår af afsnittet "Af- og nedskrivninger".

Gevinster eller tab ved afhændelse af materielle anlægsaktiver opgøres som forskellen mellem en eventuel salgspris med fradrag af salgsmkostninger og den regnskabsmæssige værdi på salgstidspunktet fratrukket eventuelle omkostninger til bortskaffelse.

### Kapitalandele i tilknyttede og associerede virksomheder

#### *Kapitalandele i tilknyttede virksomheder*

Kapitalandele i dattervirksomheder måles i balancen til kostpris med fradrag for eventuel nedskrivning. Transaktionsomkostninger, der direkte kan henføres til erhvervelsen, indregnes i kostprisen for kapitalandelene.

#### *Kapitalandele i associerede virksomheder*

Kapitalandele i associerede virksomheder måles i balancen til kostpris med fradrag for eventuel nedskrivning. Transaktionsomkostninger, der direkte kan henføres til erhvervelsen, indregnes i kostprisen for kapitalandelene.

Ved erhvervelse af kapitalandele i associerede virksomheder anvendes overtagelsesmetoden, hvorefter de erhvervede kapitalandele identificerbare aktiver og forpligtelser måles til dagsværdi på erhvervelsestidspunktet.

#### *Gevinster eller tab ved afhændelse af kapitalandele*

Gevinster eller tab ved afhændelse af kapitalandele opgøres som forskellen mellem afhændelsessummen og den regnskabsmæssige værdi af nettoaktiver på salgstidspunktet inkl. ikke afskrevet goodwill samt forventede omkostninger til salg eller afvikling. Gevinster og tab indregnes i resultatopgørelsen under indtægter af kapitalandele.

### Nedskrivning af anlægsaktiver

Den regnskabsmæssige værdi af anlægsaktiver, der ikke måles til dagsværdi, vurderes årligt for indikationer på værdiforringelse ud over det, som udtrykkes ved afskrivning.

Hvis selskabets realiserede afkast af et aktiv eller en gruppe af aktiver er lavere end forventet, anses dette som en indikation på værdiforringelse.

Foreligger der indikationer på værdiforringelse, foretages nedskrivningstest af hvert enkelt aktiv henholdsvis hver gruppe af aktiver.



## 12. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -

Hvis der udloddes udbytte fra kapitalandele i dattervirksomheder og associerede virksomheder, der overstiger årets indtjening fra den pågældende virksomhed, anses dette som en indikation på værdiforringelse.

Der foretages nedskrivning til genindvindingsværdien, hvis denne er lavere end den regnskabsmæssige værdi.

Som genindvindingsværdi anvendes den højeste værdi af nettosalgspris og kapitalværdi. Kapitalværdien opgøres som nutidsværdien af de forventede nettopengestrømme fra anvendelsen af aktivet eller aktivgruppen samt forventede nettopengestrømme ved salg af aktivet eller aktivgruppen efter endt brugstid.

Nedskrivninger tilbageføres, når begrundelsen for nedskrivningen ikke længere består. Nedskrivninger på goodwill tilbageføres ikke.

### Varebeholdninger

Varebeholdninger måles til kostpris på grundlag af FIFO-metoden. Der nedskrives til nettorealisationsværdien, hvis denne er lavere.

Kostpris for råvarer og hjælpematerialer samt handelsvarer opgøres som købspriser med tillæg af omkostninger direkte foranlediget af anskaffelsen.

Kostpris for fremstillede færdigvarer og varer under fremstilling opgøres som værdien af direkte og indirekte medgåede materialer og løn. Indirekte produktionsomkostninger indeholder indirekte materialer og løn samt vedligeholdelse af og afskrivning på de i produktionsprocessen benyttede maskiner, fabriksbygninger og udstyr samt omkostninger til fabriksadministration og ledelse. Renter af lån til at finansiere fremstillingen indregnes ikke i kostprisen.

Nettorealisationsværdien for varebeholdninger opgøres som salgssum med fradrag af færdiggørelsesomkostninger og omkostninger, der afholdes for at effektuere salget, og fastsættes under hensyntagen til omsættelighed, ukurans og udvikling i forventet salgspris.

### Tilgodehavender

Tilgodehavender måles til amortiseret kostpris, hvilket sædvanligvis svarer til pålydende værdi med fradrag af nedskrivninger til imødegåelse af tab.

Nedskrivninger til imødegåelse af tab opgøres på grundlag af en individuel vurdering af de enkelte tilgodehavender, når der på individuelt niveau foreligger en objektiv indikation på, at et tilgodehavende er værdiforringet.

## 12. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -

Deposita, der er indregnet under aktiver, omfatter betalte deposita til udlejer vedrørende selskabets indgåede lejeaftaler.

### Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter, der er indregnet under aktiver, omfatter afholdte omkostninger vedrørende efterfølgende regnskabsår.

### Likvide beholdninger

Likvide beholdninger omfatter indestående på bankkonti samt kontante beholdninger.

### Egenkapital

Et beløb svarende til de i balancen indregnede omkostninger til internt oparbejdede udviklingsprojekter indregnes under egenkapitalen i reserve for udviklingsomkostninger. Reserven måles med fradrag af udskudt skat og reduceres med af- og nedskrivninger på aktivet. Såfremt en nedskrivning af udviklingsomkostninger senere tilbageføres, reetableres reserven med et tilsvarende beløb. Reserven opløses, når udviklingsomkostningerne ikke længere indregnes i balancen, og det resterende beløb overføres til overført resultat.

### Aktuelle og udskudte skatter

Skyldig og tilgodehavende aktuel skat indregnes i balancen som beregnet skat af årets skattepligtige indkomst, reguleret for betalte acontoskatter.

Skyldige og tilgodehavende sambeskatningsbidrag indregnes i balancen som selskabsskat under tilgodehavender eller gældsforpligtelser.

Udskudte skatteforpligtelser og udskudte skatteaktiver beregnes af alle midlertidige forskelle mellem regnskabsmæssige og skattemæssige værdier af aktiver og forpligtelser. Der indregnes dog ikke udskudt skat af midlertidige forskelle vedrørende skattemæssigt ikke afskrivningsberettiget goodwill samt andre poster, hvor midlertidige forskelle, bortset fra virksomhedsovertagelser, er opstået på anskaffelsestidspunktet uden at have effekt på resultat eller skattepligtig indkomst. I de tilfælde, hvor opgørelse af skatteværdien kan foretages efter forskellige beskatningsregler, måles udskudt skat på grundlag af den af ledelsen planlagte anvendelse af aktivet henholdsvis afvikling af forpligtelsen.

Udskudte skatteaktiver indregnes med den værdi, de efter vurdering forventes at kunne rea-

## 12. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -

liseres til ved modregning i udskudte skatteforpligtelser eller ved udligning i skat af fremtidig indtjening.

Udskudt skat måles på grundlag af de skatteregler og skattesatser, der med balancedagens lovgivning vil være gældende, når den udskudte skat forventes udløst som aktuel skat.

### Gældsforpligtelser

Langfristede gældsforpligtelser måles til kostpris på tidspunktet for stiftelse af gældsforholdet (lånoptagelsen). Gældsforpligtelserne måles herefter til amortiseret kostpris, hvor kurstab og låneomkostninger indregnes i resultatopgørelsen som en finansiel omkostning over løbetiden på grundlag af den beregnede, effektive rente på tidspunktet for stiftelse af gældsforholdet.

Kortfristede finansielle gældsforpligtelser måles til amortiseret kostpris, hvilket normalt svarer til gældens pålydende værdi. Øvrige kortfristede gældsforpligtelser måles til nettorealiseringsværdi.

### Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter, indregnet under forpligtelser, omfatter modtagne indbetalinger vedrørende indtægter i de efterfølgende regnskabsår.